湖南省环境保护厅关于岳阳长岭凯美特气体有限公司炼厂制氢尾气变压吸附分离提纯及食品级液体二氧化碳项目阶段性

竣工环境保护验收意见的函

岳阳长岭凯美特气体有限公司：

你公司《关于申请办理炼厂制氢尾气变压吸附分离提纯及食品级液体二氧化碳项目环保竣工验收的报告》、岳阳市环保局《岳阳长岭凯美特气体有限公司炼厂制氢尾气变压吸附分离提纯及食品级液体二氧化碳项目竣工环境保护验收预审意见》、湖南省环境监测中心站验收监测报告等相关材料收悉。经研究，函复如下：
一、岳阳长岭凯美特气体有限公司炼厂制氢尾气变压吸附分离提纯及食品级液体二氧化碳项目位于岳阳市云溪工业园长炼分园，该项目于2011年9月获得我厅批复（湘环评[2011]258号），建成了尾气变压吸附分离装置、食品级二氧化碳制备装置等主体工程，配套建设了二氧化碳球罐、供配电、给排水等辅助设施。主要工艺为以中石化长岭分公司制氢装置尾气为原料，通过吸附分离提纯，制备食品级液体二氧化碳、氢气、甲烷和一氧化碳，其中食品级二氧化碳外售，其他气体各自经管道输送送回长岭分公司利用。现由于中石化长岭分公司供应的原料气不足，岳阳长岭凯美特气体有限公司实际产能只有批复文件中规定产能的50%。
二、湖南省环境监测中心站编制的《岳阳长岭凯美特气体有限公司炼厂制氢尾气变压吸附分离提纯及食品级液体二氧化碳项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告》（湘环竣监[2013]89号）表明：

1、废气。PSA装置产生的解吸尾气、食品级二氧化碳制备装置产生的不凝尾气通过专用管道集中输送至长岭分公司制氢装置转化炉作为热载体综合利用。验收监测期间，分别在厂界东西南北设置4个无组织废气监测点，各监测点位中二氧化硫、颗粒物的最大值达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表2规定的排放限值。
2、废水。生活污水经化粪池处理后进入园区污水收集池再泵送至长炼第二污水处理厂深度处理后外排；工程循环冷却系统排污水每年外排一次，通过厂内雨污切换系统进入园区污水收集池再泵送至长炼第二污水处理厂深度处理后外排。验收监测期间，厂外排生活废水中化学需氧量、悬浮物、挥发酚、石油类、硫化物、总氰化物、苯、甲苯、总镍、总铅、总汞的最高日均浓度和pH范围值均符合《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表1和表4中三级标准要求。长炼第二污水处理厂出口外排废水中化学需氧量、悬浮物、氨氮、挥发酚、石油类、硫化物、总氰化物、苯、甲苯、磷酸盐、总镍、总铅、总汞的最高日均浓度和pH范围值均符合《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表1和表4中一级标准要求。
3、噪声。生产区布设在厂东面，离西厂界环境敏感点较远。验收监测期间，分别在厂界西面、北面和厂界西边环境敏感点设置3个噪声监测点位,厂界西面、北面监测点位的昼、夜间噪声值均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准。敏感点噪声昼间和夜间范围值达到验收执行标准《声环境质量标准》（GB3096-2008）2 类声环境功能区标准要求。

4、固体废物。粉尘过滤器收尘灰、员工生活垃圾等一般固废由长岭分园环卫部门统一处理。废吸附剂每15年更换产生1次，验收监测期间，未产生废吸附剂，未设置专用危废暂存间。

三、公司建立了环保管理机构和环境管理制度，配备了专职环保管理人员，编制了突发环境事件应急预案，并通过专家评审进行了备案。

四、岳阳长岭凯美特气体有限公司炼厂制氢尾气变压吸附分离提纯及食品级液体二氧化碳项目阶段性验收环境保护手续齐全，项目配套的环保设施基本落实，主要污染物的排放达到国家环保标准要求。根据验收监测报告和验收组意见，符合竣工环保验收条件，同意该项目阶段性通过竣工环境保护验收。

五、项目正式生产运营后，你公司须严格做好各项污染防治设施的运行管理和维护，做好污染物长期稳定处理达标排放；建设规范的危废暂存间，严格执行危险废物转移联单制度；对厂西界敏感点噪声进行跟踪监测，采取有效措施防止超标；加强环境风险防范工作，切实防范环境风险事故发生。如中石化长岭分公司供应的原料气充足导致的产能变化，应再进行跟踪监测并提请验收。

六、本项目营运期的环境监管工作由岳阳市环境保护局、云溪区环境保护局负责。

湖南省环境保护厅
                                2015年6月23日